
Fantastyczny spływ 
i cudowne widoki Międzyodrza

AKTUALNOŚCI
GMINY KOŁBASKOWOBezpłatny miesięcznik samorządowy

Numer 63 (7)/2020 Lipiec-Sierpień

Obiekt dla Grupy KION  
jest już gotowy

Droga Stobno - Szczecin  
oraz ul. Cedrowa w remoncie 

        

Wyciąg z Raportu o stanie 
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30 lat samorządu.  
Jak było przed laty?

Od 1 lipca 2020 roku w życie wchodzi zmiana w rozliczeniach 
za odpady komunalne oraz nowy wzór deklaracji o wysokości 

opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi  

Wzór deklaracji  
dołączony  
do Aktualności



…na Warmii, na Podlasiu, na Podhalu, itd. Za-
sada poprawności mówi, że przyimek „na” two-
rzy wyrażenia oznaczające kierunek lub miejsce 
(przemieszczania, zamieszkania). Łączy się on 
z nazwami pewnych rejonów geograficznych, 
np. Kurpie, Podhale, Roztocze, Mazowsze. Od-
stępstwem od tej zasady jest połączenie dwóch 
nazw regionów: Małopolska i Wielkopolska. One 
na mocy tradycji i zwyczaju łączą się z przyim-
kiem „w” i „do”: w Małopolsce, do Wielkopolski. 
To zjawisko językowe tłumaczą względy histo-
ryczne. Otóż nazwy Wielkopolska i Małopolska 
brzmiały kiedyś: Wielka Polska, Mała Polska. 
Stąd do dziś funkcjonują ta - jak nazwa naszego 
kraju - Polska: w Polsce, do Polski.

Przyimek „na” łączy się również z nazwami 
pewnych regionów geograficznych spoza granic 
Polski (np. na Podolu) oraz z nazwami niektórych 
Państw. Mówimy zatem: jadę na Węgry, na Litwę, 
na Łotwę, na Ukrainę, na Białoruś, na Słowację, 

traktując je jak nazwy regionów, chociaż obec-
nie są to przecież samodzielne państwa. Tłuma-
czy to wielowiekowa tradycja językowa. Ale nie 
oznacza to wcale traktowania tych państw jako 
terytoriów politycznie niesamodzielnych. Nasi-
la się więc tendencja do stosowania połączeń:  
w Łotwie, w Ukrainie, w Słowacji (jak w Chor-
wacji). Za tą opcją językową przemawia też 
fakt, że gdy nazwy tych państw poprzedzi jakiś 
przymiotnik, to ich składnia się nie zmienia:  
w zachodniej Ukrainie, we wschodniej Białorusi.

Historycznie i geograficznie bliskie kontak-
ty Polski ze wschodnimi sąsiadami zza naszej 
granicy zaowocowały wzbogaceniem naszego 
języka o tzw. rusycyzmy: czajnik, sojusz, kołchoz, 
nieudacznik, czort, dacza, nachalny, szajka, so-
jusznik, kolektyw, beztalencie, pustosłowie itd. 
Fakt, że jakiś wyraz jest rusycyzmem, w żaden 
sposób go nie dyskwalifikuje (ani osoby, która 
go używa). Rusycyzmy często służą do ironicz-

nego, żartobliwego, czy po prostu potocznego, 
nacechowanego określoną ekspresją wyrażania 
myśli. Takie słowa jak barachło (z akcentem na 
ostatniej sylabie), bumaga (świstek zapisanego 
papieru), chałtura, gieroj, rozpiska, zagwozdka 
nie tylko przekazują informacje, lecz także wy-
rażają emocje.

Inaczej traktuje się tzw. kalki wyrazowe, 
czyli konstrukcje „żywcem” adaptowane na nasz 
grunt językowy. Takich „przeszczepów” norma 
polska nie aprobuje. Niewłaściwy jest np. sche-
mat składniowy: gdzie by nie poszedł, kto by nie 
był. Poprawna jest konstrukcja: gdziekolwiek by 
poszedł, ktokolwiek by był. Zamiast „kalek” języ-
kowych typu: pod rząd, za wyjątkiem, należy po-
wiedzieć: z rzędu (któryś tam raz), z wyjątkiem 
(czegoś, kogoś). Zamiast póki co, warto powie-
dzieć: na razie, tymczasem, jak dotąd. 

Pod rozwagę - póki co <— (jednak lubimy 
to). BeFa

więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/

Kalendarium
Wakacyjne ciekawostki
Słowo wakacje pochodzi  

z łaciny (vacatio  - uwolnienie) 
– oznacza okres wolny od na-
uki szkolnej. Natomiast pojęcie 
urlopu pochodzi z niemieckiego 
„Urlaub”. Tak średniowieczni ry-
cerze pytali swych władców len-
nych o pozwolenie na „Urlaub”, 
aby zaciągnąć się do bitwy.

Lipiec i sierpień
Nazwa miesiąca lipiec po-

chodzi od kwitnących w tym 
czasie lip. Dawna nazwa siód-
mego miesiąca w roku to lipień 

(por. ukr. липень / łypeń, błr. 
ліпень / lipień). Łacińska na-
zwa Iulius została nadana na 
cześć Juliusza Cezara i różnych 
formach została zapożyczona 
przez większość języków euro-
pejskich.

Nazwa miesiąca sierpień 
pochodzi od używanego pod-
czas żniw sierpa (por. czes. 
srpen, ukr. серпень / serpeń; 
chorw. srpanj). Dawna nazwa 
to stojączka (bo przyroda, do-
siągłszy pełni, na chwilę przy-
staje), także sirzpień, sirpień, 
czyrwień. Łacińska nazwa Au-

gustus zapożyczona przez więk-
szość języków europejskich, na-
dana została na cześć cesarza 
Oktawiana Augusta.

Wakacyjne przysłowia
• Lipcowe upały, wrzesień do-
skonały.
• Miesiąc lipiec musi przypiec  
i ostatki mąki wypiec.
• Kiedy lipiec daje deszcze, dłu-
gie lato będzie jeszcze.
• Czego lipiec i sierpień nie do-
warzy, tego wrzesień nie usmaży.
• Jeśli w sierpniu dni jasne, będą 
stodoły ciasne.

Na końcu języka... czyli minimum poprawności. W Wielkopolsce, na Mazurach…

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
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Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
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nie zwraca niezamówionych materiałów.

6 - miejsce w Polsce zajęła Gmina 
Kołbaskowo w rankingu Rozwoju 
Jednostek Samorządu Terytorialnego

2221 - według REGON tyle 
podmiotów prowadziło działalność 
gospodarczą w naszej gminie w 2019 

17 539 - tyle woluminów 
łącznie wypożyczono z bibliotek  
w Kołbaskowie i Przecławiu w 2019

2

Urząd Gminy Kołbaskowo 
przyjął wyzwanie i dołączył 

do akcji pomocy dla Franka. 
Cały filmik na facebooku:)
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Zdjęcia: Krywan Foto

Cudowna pogoda i widoki
Polsko-niemiecki spływ kajako-

wy szlakami Odry za nami. Pogo-
da w sobotę, 27 czerwca dopisała,  
a widoki były jeszcze piękniejsze.

- To już jest piąty rajd kajakowy 
organizowany przez Gminę Koł-
baskowo. Zainicjowaliśmy tę im-
prezę dlatego, bo mamy się czym 
pochwalić, mamy wspaniałą rzekę 
Odrę, wspaniałe Międzyodrze, park 
krajobrazowy unikatowy na skalę 
światową. Chcemy to piękno po-
kazywać nie tylko naszym miesz-
kańcom, ale i gościom ze Szcze-
cina, a także jak dziś, gościom zza 
zachodniej granicy – powiedziała 
Małgorzata Schwarz, wójt Gminy 
Kołbaskowo

Do udziału w spływie w Siadle 
Dolnym i okolicy zaproszeni zosta-
li mieszkańcy Gminy Kołbaskowo 
oraz goście ze Związku Gmin Gar-
tz (nad Odrą), a także inni miesz-
kańcy Euroregionu. W programie 
imprezy, oprócz głównej atrakcji, 
czyli spływu, nie zabrakło raj-
du na orientację oraz wspólnego 
grillowania. Projekt został dofi-
nansowany przez UE ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego oraz budżetu pań-
stwa (Fundusz Małych Projektów 
w ramach Programu Współpracy 
Interreg V A Meklemburgia-Pomo-
rze Przednie/Brandenburgia / Pol-
ska w Euroregionie Pomerania).

Więcej zdjęć oraz film 
na facebooku  

Gminy Kołbaskowo
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W sierpniu 2019 r. KION Group ogłosiła 
nowe cele biznesowe związane z rozwojem 
przedsiębiorstwa i budowę w Kołbasko-
wie nowego zakładu produkującego wózki 
podnośnikowe. Wartość inwestycji wynosi 
ponad 60 mln euro. Uruchomienie zakładu 
planowane jest na wiosnę 2021 r. Oprócz 
nowoczesnego zakładu produkcyjnego  
na powierzchni około 18 ha powstaje cen-
trum badawczo-rozwojowe oraz budyn-
ki administracyjne o powierzchni prawie  
44 tys. metrów kwadratowych. W sumie po-
wstanie tu ponad 150 miejsc pracy.

Przyjazny dla środowiska
KION Group stawia przy budowie nowe-

go zakładu w Kołbaskowie na zrównoważo-
ny rozwój.

– Ultranowoczesny zakład produkujący 
wózki widłowe będzie korzystał z najnow-
szych osiągnięć wiedzy technicznej. Zakład 
zaprojektowano w taki sposób, by był przy-
jazny dla środowiska w każdym zakresie – 
podkreśla Knut Angres, kierownik zakładu. 

Przedsiębiorstwo podjęło z tego wzglę-
du decyzję, aby do malowania urządzeń za-

miast lakierni mokrej zbudować malarnię 
proszkową, by w jak największym stopniu 
ograniczyć emisje. Farby proszkowe ze 
względu na brak zawartości rozpuszczal-
nika same w sobie należą do najbardziej 
przyjaznych dla środowiska materiałów 
powłokowych. Nowa lakiernia oferuje nie 
tylko maksymalną wydajność, ale jest rów-
nież niezwykle energooszczędna. Posiada 
jeszcze jedną decydującą zaletę, o której 
wspomina Knut Angres. 

– Większość proszku pozostającego po 
malowaniu jest przetwarzana i ponownie 
wykorzystywana bezpośrednio w naszym 
zakładzie. W przeciwieństwie do malowa-
nia na mokro, pozwala to uniknąć dużych 
ilości szkodliwych dla środowiska osadów 
lakierniczych. 

Będzie obwodnica
W celu redukcji i tak już dość niskiego 

w porównaniu z innymi branżami zużycia 
energii niezbędnej do produkcji wózków 
podnośnikowych analizuje się obecnie 
możliwości wyposażenia zakładu we wła-
sny system fotowoltaiczny, co pozwoliłoby 
na korzystanie z energii odnawialnej. 

Również w zakresie logistyki własnej 
KION Group wybrała optymalną lokalizację 
dla swojego nowego zakładu w Kołbaskowie. 

– Planujemy, że podczas codziennej pra-
cy tylko niewielka liczba ciężarówek będzie 
przyjeżdżać i wyjeżdżać z terenu firmy – 
zapewnia Knut Angres. - Ponieważ za trzy 
lata w pobliżu zakładu wybudowana zosta-
nie obwodnica, przez Kołbaskowo będzie 
przejeżdżać tylko kilka pojazdów w bardzo 
ograniczonym czasie. 

Numer 1 w Europie, numer 2 na świecie
KION Group jest jednym z wiodących 

na świecie dostawców rozwiązań intralo-
gistycznych dla łańcucha dostaw. Zakres 
produktów i usług firmy obejmuje wóz-
ki jezdniowe, takie jak wózki widłowe  

i urządzenia techniki magazynowej, a także 
zintegrowane technologie automatyzacji  
i rozwiązania programowe do optymaliza-
cji łańcucha dostaw – wraz z wszystkimi 
powiązanymi usługami. Rozwiązania KION 
Group usprawniają przepływ materiałów 
i informacji w zakładach produkcyjnych, 
magazynach i centrach dystrybucyjnych  
w ponad 100 krajach. Koncern, notowany na 
niemieckim indeksie giełdowym (MDAX), 
jest największym producentem wózków 
jezdniowych w Europie i drugim na świe-
cie pod względem sprzedaży jednostkowej.  
Ponadto KION Group jest również wiodą-
cym dostawcą technologii automatyzacji.

Znane na całym świecie marki KION 
Group należą do najlepszych w branży. De-
matic, najnowszy członek KION Group, jest 
wiodącym globalnym specjalistą w dziedzi-
nie zautomatyzowanego przepływu ma-
teriałów z obszerną ofertą inteligentnych 
rozwiązań w zakresie łańcucha dostaw i au-
tomatyzacji. Marki Linde i STILL obsługują 
rynek premium wózków podnośnikowych. 
Marka Baoli skupia się na klasę średnią.  
Do marek regionalnych należy Fenwick, 
który jest największym dostawcą urządzeń 
do transportu wewnętrznego we Francji, 
oraz OM Voltas, który obsługuje rynek in-
dyjski – jest tam wiodącym dostawcą wóz-
ków jezdniowych. 

Obrót - 8,8 mld euro
Na całym świecie w użyciu jest po-

nad 1,5 miliona wózków podnośnikowych  
i ponad 6000 zainstalowanych systemów 
pochodzących od KION Group – u klientów  
z różnych branż i różnej wielkości na sze-
ściu kontynentach. Koncern KION posia-
da obecnie 25 zakładów produkcyjnych  
w 11 krajach, z czego 8 w Niemczech. KION 
Group zatrudnia ponad 35 000 osób (w tym 
około 10 500 w Niemczech). W roku obro-
towym 2019 KION Group osiągnęła obrót  
w wysokości 8,8 mld euro. 

Inwestycja, która powstaje przy 
drodze krajowej nr 13, pomiędzy 
miejscowościami Kołbaskowo  
i Rosówek, nabiera kształtu.  
– W czerwcu oddaliśmy kompleks 
Grupie KION - poinformował  
przedstawiciel Panattoni Europe, 
która budowała obiekt.  
KION: - Uruchomienie zakładu  
nastąpi w przyszłym roku

Obiekt dla Grupy KION 
jest już gotowy
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Przez szklarnie
Ulica Cedrowa, to popularny skrót przez 

szklarnie. Pomimo epidemii koronawiru-
sa na budowie nie zanotowano opóźnień  
i jest szansa, że inwestycja Gminy Kołbasko-
wo zakończy się w tym roku. Prace rozpo-
częły się w styczniu od strony ul. Krygiera.  
Z czasem przesuwały się w stronę Warzy-
mic. Dziś widać już koryto jezdni, gdzie 
wylano dwie warstwy asfaltu, trzecia do-
celowa ma się pojawić w końcowej fazie 
inwestycji, miejsca parkingowe oraz wjazdy 
na posesję. Budowana jest także sieć wodo-
ciągowa i kanalizacja deszczowa.

Przejazd Cedrową możliwy jest jedy-
nie dla wybranych pojazdów specjalnymi 
objazdami, ale jest już dogodny dojazd do 
punktów usługowych od strony ul. Kry-
giera. Obecnie intensywne prace trwają  
w środkowej części Cedrowej.

Nowa droga przez szklarnie o długości 
nieco ponad 1,1 km będzie miała 6 metrów 
szerokości. Powstają chodniki, zjazdy, miej-
sca postojowe, w ramach inwestycji budo-
wana jest sieć wodociągowa, budowana  
i przebudowana kanalizacja deszczowa. 

Droga jest istotna dla Gminy Kołbasko-
wo z trzech względów. Będzie stanowiła 
drogę alternatywną dla korkującej się dro-
gi krajowej nr 13. W drodze ułożony jest 
wodociąg doprowadzający wodę do Prze-
cławia i Warzymic wymagający wymiany. 
A budowa zbiornika retencyjnego i kanali-
zacji deszczowej umożliwi odprowadzanie 
wód deszczowych również z rejonu skrzy-
żowania z drogą Do Rajkowa.

Inwestycja kosztuje 10,1 mln zł. Gmi-
na Kołbaskowo otrzymała dofinansowanie  

z Funduszu Dróg Samorządowych w wyso-
kości ok. 3,9 mln złotych. Prace, które re-
alizuje Ben-Bruk,  mają potrwać do końca 
listopada 2020 roku. 

Ze Stobna do Szczecina
Co się dzieje na przebudowywanej dro-

dze Stobno – Szczecin? Od czerwca odcinek 
ze Szczecina Gumieńce do skrzyżowania na 
Rajkowo jest już przejezdny. Jednak obec-
nie wykonywane są tam prace brukarskie 
związane ustawieniem krawężników, wy-
konaniem nowych zjazdów i  chodników 
oraz rozpoczęto budowę ścieżki rowerowej.

Dziś trwa drugi etap inwestycji, czyli 
prace na odcinku od skrzyżowania na Raj-
kowo do Stobna. W znacznej mierze zre-
alizowano prace związane z wykonaniem 

kanalizacji sanitarnej i deszczowej oraz 
przebudowane zostały kolidujące odcinki 
infrastruktury elektroenergetycznej. Trwa-
ją prace związane z rozbiórką istniejącej 
nawierzchni i wykonaniem nowych warstw 
konstrukcyjnych na tym odcinku. Został on 
też zamknięty dla ruchu pojazdów z wyłą-
czeniem dojazdu do przyległych posesji.

Z powodu epidemii koronawirusa  
w pewnym momencie prace zwolniły, ale 
jak zapewnia Łukasz Mielnik, rzecznik fir-
my Strabag: - Obecnie prowadzone są zgod-
nie z harmonogramem i na obecną chwilę 
termin zakończenia inwestycji pozostaje 
bez zmian.

Inwestycja rozpoczęła się na początku 
roku. Przebudowana zostanie nawierzch-
nia jezdni Stobno - Szczecin, wybudowane 
zostaną chodniki, ciąg pieszo-rowerowy, 
wykonane zostaną rowy drogowe. Zadanie 
realizuje Strabag. Jego koszt to 13,3 mln zło-
tych. Gmina Kołbaskowo dołożyła 2,6 mln 
zł. Zleceniodawcą jest Starostwo Powiato-
we w Policach.

Drogi nabierają kształtu
Dwie warstwy asfaltu leżą na części ulicy Cedrowej, prace 
przesuwają się w stronę Warzymic. Na remontowanej drodze 
Stobno – Szczecin rozpoczęto drugi etap inwestycji

Ul. Cedrowa, czyli popularny skrót  
przez szklarnie. Na odcinku od strony  

Krygiera leżą już dwie warstwy asfaltu

Nowa warstwa asfaltu na odcinku w stronę Stobna
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Demografia
Gmina Kołbaskowo liczy 12 540 

mieszkańców, z czego 51,20% stanowią 
kobiety, a 48,80% mężczyźni. W latach 
2002-2019 liczba mieszkańców wzrosła  
o 65 procent. Średni wiek mieszkańców 
wynosi 35,6 lat i jest znacznie niższy od 
średniego wieku mieszkańców wojewódz-
twa zachodniopomorskiego oraz znacznie 
niższy od średniego wieku mieszkańców 
całej Polski.

Gmina Kołbaskowo ma dodatni przy-
rost naturalny wynoszący 63 osoby. Od-
powiada to przyrostowi naturalnemu 5,0 
na 1000 mieszkańców gminy Kołbaskowo.  
W 2019 roku urodziło się 140 dzieci, w tym 
43,60% dziewczynek i 56,40% chłopców. 

Na 1000 ludności gminy Kołbaskowo 
przypada 6,10 zgonów. Jest to znacznie 
mniej od wartości średniej dla wojewódz-
twa zachodniopomorskiego oraz znacznie 
mniej od wartości średniej dla kraju. 

W 2019 roku zarejestrowano 549 
zameldowań w ruchu wewnętrznym oraz 
262 wymeldowań, w wyniku czego saldo 
migracji wewnętrznych wynosi dla gminy 
Kołbaskowo 287.

67% mieszkańców gminy Kołbasko-
wo jest w wieku produkcyjnym, 19,10% 
w wieku przedprodukcyjnym, a 13,80% 
mieszkańców jest w wieku poprodukcyj-
nym. 

Finanse Gminy
Budżet Gminy Kołbaskowo jako 

roczny plan dochodów, wydatków, 
przychodów i rozchodów. Rada Gminy 
uchwaliła budżet na 2019 rok Uchwałą  

Nr II/25/2018 Rady Gminy Kołbaskowo  
z dnia 21.12.2018 r. w sprawie uchwalenia 
budżetu Gminy Kołbaskowo na 2019 rok. 
Dochody: 88.863.734,73 zł z tego: do-
chody bieżące 75.674.202,30 zł, dochody 
majątkowe 13.189.532,43 zł. Wykonanie: 
93.691.109,80 zł z tego: dochody bieżące 
77.693.718,33 zł (102,7 % , dochody mająt-
kowe 15.997.391,47 zł (121,3 %).

Największy udział w budżecie Gminy 
ma oświata i wychowanie, i stanowi 32,17% 
wydatków budżetowych Gminy Kołbasko-
wo w 2019 roku. Wydatki bieżące na oświa-
tę były finansowe z następujących źródeł:
- subwencja oświatowa w kwocie 
10.065.012,00 zł, stanowi 53,1% wydatków 
bieżących na oświatę i wychowanie;
- dotacje celowe otrzymane z budżetu pań-
stwa w ramach zadań własnych i zleconych 
oraz dotacje otrzymane na mocy porozu-
mień między jednostkami samorządu tery-
torialnego w kwocie 1.194.613,50 zł stano-
wią 6,3% wydatków bieżących na oświatę  
i wychowanie;
- środki własne Gminy w kwocie 
7.701.968,50 zł - stanowią 40,6% wydat-
ków bieżących na oświatę i wychowanie.

Wydatki
W 2019 r. wydatki majątkowe Gmina 

zrealizowała w kwocie 41 mln 647 tys. 
558,30 zł. Udział wydatków majątkowych 
w wydatkach ogółem stanowi 41,4 %. Naj-
ważniejsze z nich:

1) Budowa sieci wodociągowej i kanali-
zacji sanitarnej dla zabudowy mieszkanio-
wej jednorodzinnej w miejscowości Przylep 
986 115,20 zł.

2) Budowa sieci wodociągowej i kanali-
zacji sanitarnej w m. Barnisław 286 605,36 
zł.

3) Budowa drogi gminnej łączącej drogę 
powiatową Smolęcin - Kołbaskowo z drogą 
krajową Nr 13 433 052,61 zł.

4) Budowa dróg rowerowych na terenie 
Gminy Kołbaskowo – etap II – Budowa cią-
gu pieszo-rowerowego Kamieniec - Kołba-
skowo 2.670.895,04 zł.

5) Budowa dróg rowerowych na tere-
nie Gminy Kołbaskowo – etap II – Budowa 
ścieżki pieszo-rowerowej Rosówek – Grani-
ca Państwa 1 415 503,80 zł.

6) System klimatyzacji w budynku 106 
w Kołbaskowie 56 826,00 zł.

7) Montaż systemu fotowoltaiki na bu-
dynku Urzędu Gminy w Kołbaskowie 116 
235,00 zł.

8) Bezpieczny rowerzysta w Gminie Ko-
łbaskowo 155 531,70 zł.

9) Modernizacja kotłowni gazowej  
w ZPO w Kołbaskowie 212 790,00 zł.

10) Budowa oświetlenia ulicznego  
w m. Rosówek 121 075,00 zł.

11) Budowa oświetlenia ulicznego  
w m. Przylep 173 305,00 zł.

12) Budowa oświetlenia ulicznego  
w miejscowości Kurów 387 479,62 zł.

13) Budowa oświetlenia ulicznego 
na odcinku Będargowo - Warzymice 125 
706,00 zł.

14) Budowa oświetlenia ulicznego  
w m. Ostoja do granic administracyjnych  
m. Szczecina 148 644,69 zł.

15) Budowa oświetlenia ulicznego  
w m. Smolęcin 237 276,20 zł.

16) Budowa oświetlenia ulicznego  
w m. Kołbaskowo (do boiska sportowego) 
222 444,00 zł.

17) Budowa Gminnego Ośrodka Kultury 
w Przecławiu 22 433 097,59 zł.

18) Budowa wraz z montażem bramy 
i ogrodzenia panelowego przy budynku 
GOKSIR w Przecławiu 23 800,00 zł.

Raport o stanie Gminy Kołbaskowo w 2019 roku przedstawiła 
Małgorzata Schwarz na sesji gminnej. To dokument liczący  
około stu stron. Można się z nim zapoznać wpisując ten link 
-  https://bit.ly/2MDR566. Poniżej fragmenty.

Z raportu o stanie gminy

Małgorzata  Schwarz,  
wójt Gminy Kołbaskowo 

raport o stanie gminy  
przedstawiła  

na sesji gminnej
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19) Zakupy inwestycyjne 11 136 353,18 
zł w tym zakup nieruchomości w Przylepie 
10.343.155,20 zł.

20) Dotacja na zakup aparatu USG  
w Schronisku dla bezdomnych Zwierząt w 
Dobrej 17.940,00 zł.

Zasoby majątkowe Gminy
Łączna wartość ewidencyjna mienia ko-

munalnego Gminy Kołbaskowo na dzień 31 
grudnia 2019 r.  wynosi 318.349 270,18 zł. 

W 2019r. Gmina Kołbaskowo zbyła, 
w drodze sprzedaży przetargowej i bez-
przetargowej grunty o łącznej powierzch-
ni 6,8160 ha za łączną cenę brutto 9 006 
470,22 zł.

Bezrobocie
Stopa bezrobocia w Gminie 2016 - 7,75%, 

2017 - 5,9%, 2018 - 2,7%, 2019 - 2,3%.

Pomoc społeczna 
Beneficjentami środowiskowej pomocy 

społecznej w 2019 r. było 337 osób, w tym 
76 osób w wieku poprodukcyjnym oraz 93 
osoby w wieku 0-17 lat, łącznie 303 rodzi-
ny, w tym 150 rodzin o dochodach poniżej 
kryterium dochodowego. Najczęstszym po-
wodem przyznania rodzinie pomocy była 
długotrwała lub ciężka choroba - 240 ro-
dzin, niepełnosprawność - 86 rodzin i bez-
robocie – 83 rodziny.

Stan dróg gminnych
Infrastruktura drogowa w gminie obej-

mowała w prezentowanym okresie 20,77 
km dróg gminnych. Stan według Systemu 
Oceny Stanu Nawierzchni dróg publicznych 
kategorii gminnej, oceniony został na pod-
stawie przeglądu wykonanego w listopa-
dzie 2019 r. i przedstawia się następująco: 
Stan nawierzchni: bardzo dobry – 54%, do-
bry – 28 %, ostrzegawczy – 7 %, zły – 5 %, 
bardzo zły – 6 %.

Długość ścieżek rowerowych na dzień 
1 stycznia 2019 r. wynosiła 10,9 km, nato-
miast na 31 grudnia 2019 r. - 15,9 km. Ich 
stan jest bardzo dobry.

Gospodarka wodno-ściekowa
Zajmuje się nią od 2012 roku gminna 

jednostka organizacyjna - Zakład Wodocią-
gów i Kanalizacji w Kołbaskowie. Zakład 
obsługuje 2277 odbiorców, którym w 2019 
roku dostarczono 711 836 m3 wody oraz od 
których odebrano 645 241 m3 ścieków.

Zbiorowe zaopatrzenie w wodę dla te-
renu Gminy Kołbaskowo realizowane jest 
poprzez gminne urządzenia służące wydo-
byciu, uzdatnieniu i dystrybucji. Do obiek-
tów tych należą:

1. 8 ujęć wody podziemnej wraz ze 
stacjami uzdatniania wody (Ustowo, Usto-
wo-Szklarnie przy ul. Cedrowej 17, Ostoja, 
Stobno, Bobolin, Warzymice, Kołbaskowo, 
Kamieniec),

2. 7 zbiorników retencyjnych wody 
uzdatnionej (Ustowo, Kołbaskowo, Usto-
wo-Szklarnie przy ul. Cedrowej 17, Bobolin, 
Warzymice, Kamieniec, Ostoja),

3. 19 eksploatowanych studni głębino-
wych,

4. hydrofornia strefowa (Siadło Dolne),
5. stacje zmiękczania wody na ujęciach 

Ustowo-Szklarnie oraz w miejscowości 
Stobno,

6. ponad 80 km sieci wodociągowych.

Zbiorowe odprowadzanie ścieków dla 
terenu Gminy Kołbaskowo realizowane jest 
również poprzez gminną infrastrukturę.  
Do obiektów tych należą:

1. oczyszczalnia ścieków w miejscowo-
ści Przecław,

2. 73 przepompownie ścieków,
3. ponad 105 km sieci kanalizacyjnych 

ciśnieniowych i grawitacyjnych.

Wpływy z tytułu świadczonych usług 
przez Zakład w 2019 wyniosły 6 164 352,62 
zł. Zakład nie planuje marży zysku. Ceny 
za dostarczaną wodę i odprowadzane 
ścieki na terenie Gminy Kołbaskowo 
ustalone na lata 2018 – 2021 pozosta-
ją na niezmienionym poziomie od 2015 
dla mieszkańców Warzymic i Przecławia 
oraz od 2016 dla pozostałej części gminy.

Transport publiczny
Organizatorem transportu zbiorowe-

go w Gminie Kołbaskowo jest Gmina Mia-
sto Szczecin – na podstawie porozumienia 
międzygminnego z dn. 9 marca 2016 r. (Dz. 
Urz. Woj. Zachodniopomorskiego z 2016 r., 
poz. 1381). Gmina Miasto Szczecin realizu-
je powierzone zadanie poprzez jednostkę 
budżetową Zarząd Dróg i Transportu Miej-
skiego w Szczecinie. Koszt poniesiony na re-
alizację tego zadania w 2019 roku to 3.249 
139,05 zł.

Na terenie gminy funkcjonuje 5 linii auto-
busowych o następujących przebiegach linii:

1) linia 81 Plac Kościuszki - Przecław/
Kołbaskowo/Rosówek Granica/Kamieniec

2) linia 83 Plac Kościuszki – Smolęcin/
Kołbaskowo

3) linia 70 Kamieniec – Urząd Miasta
4) linia 88 Maczka – Stobno Stacja/Warnik
5) Linia 523 Szczecin–Przecław.
Wykonana praca przewozowa na te-

renie gminy Kołbaskowo w 2019 r. to 498 
334,21 wozokilometrów.

19 września 2018 r. Gmina Kołbaskowo 
podpisała porozumienie z Gminą Miasto 
Szczecin dotyczącą nadania uprawnień 
do bezpłatnych przejazdów uczniom 
szkół podstawowych, uczniom klas gim-
nazjalnych, uczniom szkół ponadgimna-
zjalnych i ponadpodstawowych. Z tego 
tytułu poniesiono wydatki w kwocie 174 
460 zł. Z tego tytułu w 2019 r. nadano 992 
uprawnień na spersonalizowanej Szczeciń-
skiej Karcie Aglomeracyjnej i Szczecińskiej 
Karcie Rodzinnej.

Nadal problemem pozostaje jakość 
świadczonych usług przewozowych. Pod-
jęto, wraz z przewoźnikiem, działania 
zmierzające do zniwelowania proble-
mów spóźnień, braku kursów, czy nie-
sprawnego taboru. Wprowadzone zosta-
ły codzienne, podwójne kontrole kursów 
poszczególnych linii, które obsługują 
Gminę Kołbaskowo. Działania te popra-

wiły jakość świadczonych usług, jednak 
całkowicie nie wyeliminowały zgłasza-
nych przez mieszkańców problemów.

Biblioteki
W gminie w 2019 r, tak jak i w poprzed-

nim, funkcjonowały dwie biblioteki, główna 
z siedzibą w Kołbaskowie oraz filia w miej-
scowości Przecław. Księgozbiór na dzień  
1 stycznia 2019 r. wynosił 11 908 wolumi-
nów, zaś na koniec roku – 13 039 wolumi-
nów. Na początku roku zarejestrowano 905 
czytelniczek i czytelników, zaś na koniec 
roku liczba ta wynosiła 985. W ciągu roku 
z usług poszczególnych bibliotek skorzy-
stano 12 457 razy i wypożyczono łącznie  
17 539 woluminów. 

GOKSiR w Przecławiu
16 września 2019 roku uroczyście 

otwarty został Gminny Ośrodek Kultury 
Sporu i Rekreacji. Przez cztery miesiące 
swej działalności w 2019 roku GOKSiR 
wpisał się nie tylko w krajobraz gminy, ale 
przede wszystkim w świadomość miesz-
kańców. Od 17.09.2019 roku do 31.12. 2019 
roku z zajęć organizowanych w całym kom-
pleksie GOKSiR skorzystały 1.652 osoby.

Przedsiębiorcy
Według rejestru REGON w 2019 r. na te-

renie Gminy działalność gospodarczą pro-
wadziło 2221 podmiotów gospodarczych, 
głównie mikroprzedsiębiorstw, w tym 
osoby fizyczne prowadzące działalność go-
spodarczą – 1778, spółki handlowe – 215. 
W 2019 r. zarejestrowano w gminie Kołba-
skowo 194 nowych podmiotów, wyrejestro-
wano zaś 96.

Rankingi
Według zestawienia przygotowanego 

przez RIO obejmującego, wpływy jedno-
stek samorządu terytorialnego z tytułu 
uzyskanych środków europejskich za lata 
2014-2018 gmina Kołbaskowo znalazła się 
na pierwszym miejscu w kategorii gminy 
wiejskie w województwie. 

Gmina Kołbaskowo zajęła 6 miejsce  
w kraju (z 1537) w Rankingu Zrównowa-
żonego Rozwoju Jednostek Samorządu Te-
rytorialnego w kategorii Gmina Wiejska.

Podczas XVIII Gali Biznesu Gmina Koł-
baskowo otrzymała Nagrodę Gospodar-
czą Business Club Szczecin za rok 2019. 
Nagroda ta wręczana jest przedsiębiorcom 
i firmom w dowód uznania dla podejmo-
wanych działań i odważnych inwestycji 
oraz gminom zachodniopomorskim, które 
sprzyjają przedsiębiorczości.

W zestawieniu sytuacji finansów publicz-
nych zachodniopomorskich samorządów za 
2019 rok przygotowanym przez RIO Gmina 
Kołbaskowo zajmuje 3 miejsce. Analizowa-
no wskaźniki: udział dochodów własnych  
w dochodach ogółem, relacja nadwyżki ope-
racyjnej do dochodów, udział wydatków 
inwestycyjnych, relacja zobowiązań do do-
chodów, obciążenie wydatków bieżących 
wydatkami na wynagrodzenia i pochod-
ne od wynagrodzeń, wskaźnik bezrobocia.  
W porównaniu z 2018 to awans o 3 miejsca.
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27 maja 1990 roku odbyły się pierwsze 
w pełni wolne wybory w Polsce po drugiej 
wojnie światowej – nie parla-
mentarne, nie prezydenckie, 
ale samorządowe. W miastach, 
miasteczkach i wsiach – po raz 
pierwszy od kilkudziesięciu 
lat decydowaliśmy o przyszło-
ści naszego kraju w sposób zu-
pełnie nieskrępowany.

- Ostatnie 30 lat będzie 
przez historię ocenione jako 
jeden z najlepszych okresów 
w historii Rzeczpospolitej. My-
ślę, że mamy powody do dumy - powiedział 
Zygmunt Frankiewicz, przewodniczący se-

nackiej komisji samorządu terytorialnego  
i administracji państwowej.

Gmina Kołbaskowo nie została w tyle, 
rozwija się dynamicznie. Dowodem liczby. 
Przybywa mieszkańców, a jest nas już około 
16-17 tysięcy, z roku na rok rośnie budżet, 
prestiżowe rankingi wskazują, że praca 
naszego samorządu jest doceniana. Efekt? 
Czołowe miejsca w regionie i kraju pod 
względem rozwoju czy inwestycji. 

- Świat idzie do przodu. Dbamy i roz-
wijamy naszą gminę, aby mieszkańcom 
żyło się tutaj dobrze. I tak będziemy czynić 
nadal - zapewnia niezmiennie Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo. 

Kraj, a także nasza Gmina Kołbaskowo, 
zmieniły się. W zasobach googla, archiwach 
naszych mieszkańców (dziękujemy Grzego-

rzowi Smoliczowi), a także na-
szych, znaleźliśmy zdjęcia po-
kazujące, jak wyglądała nasza 
mała ojczyzna przed laty. Po-
znajecie te miejsca? Przecław 
bez domu kultury, przedszkola, 
skate parku, drogi do Kurowa, 
Siadło Dolne bez nowego na-
brzeża, Kołbaskowo bez Ama-
zona, ronda biszkoptowego, ze 
starym boiskiem Zrywu, Wa-
rzymice bez Czerwonej Torebki 

czy Lidla, gmina bez szwarcówki czy ścieżki 
z Karwowa do Warnika... Zobaczcie sami:)

30-lecie Samorządu Terytorialnego. Tak było przed laty
27 maja obchodziliśmy Dzień 
Samorządu Terytorialnego.  
Dokładnie 30 lat temu odbyły się 
pierwsze wybory do rad gmin, 
czyli zreaktywowano  
samorząd terytorialny w Polsce! 
Wiele się zminiło. Zobaczcie,  
jak dawniej wyglądała  
Gmina Kołbaskowo

Przecław. Budowa szkoły 

Przecław. Budowa szkoły 

Warzymice bez Czerwonej Torebki

Przecław. Budowa szkoły 

Przecław bez Lidla

Siadło Dolne 
bez nowego nabrzeża
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30-lecie Samorządu Terytorialnego. Tak było przed laty
Przecław. Budowa szkoły 

Przecław. Bloki 

Moczyły bez nowej drogi

Kołbaskowo bez Amazona 
i Szwarcówki

Warzymice bez Czerwonej Torebki

Przecław bez kompleksu GOKSiR Siadło Górne bez nowej drogi

Gmina bez drogi 
Przecław - Kurów

Gmina bez ścieżki 
Karwowo - Warnik

Przecław bez skate parku i Dino
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Zespół Dom o Zielonych Progach nie-
którzy wymieniają dziś jednym tchem z na-
zwami takich klasyków piosenki poetyckiej 
jak Wolna Grupa Bukowina czy Stare Dobre 
Małżeństwo. I coś w tym jest... Na pewno 
członkowie grupy, która za nazwę przyjęła 
tytuł pięknego wiersza Kazimierza Węgrzy-

na, wychowywali się na piosenkach swoich 
wielkich poprzedników i w jakiś sposób 
były one dla nich wzorem. Na pewno też, 
zajmując od parunastu lat ważne miejsce na 
muzyczno-poetyckiej scenie, są ich następ-
cami i kontynuatorami, choć zdążyli wypra-
cować swoją własną, niepowtarzalną drogę. 
Nie porywając się na ryzykowne porówna-
nia, można stwierdzić z całym przekona-
niem, że piosenki Domu weszły do kanonu 
utworów, które można usłyszeć na szlaku, 
w schroniskach czy przy ognisku.

Artur Andrus to artysta wszechstronny. 
Można go nie tylko usłyszeć w radiu i na 
płytach, zobaczyć na scenie i w telewizji, 
ale też przeczytać. Jego wiersze ukazywa-
ły się w latach 1998-99 w kolumnie saty-
rycznej Życia Warszawy. W marcu 2012 r. 
nakładem wytwórni Mystic Production  zo-
stał wydany  autorski album „Mysliwiecka”, 
który po niespełna dziewięciu miesiącach 
od premiery uzyskał status Podwójnie Pla-
tynowej Płyty i był najlepiej sprzedającą 

się płytą w Polsce w r. 2012 (wg. rankingu 
OLiS). W 2010 r. Artur Andrus otrzymał ty-
tuł „Mistrza Mowy Polskiej”, w listopadzie 
2011 Prezydent RP uhonorował go Złotym 
Krzyżem Zasługi.

Grzegorz Turnau to artysta, którego nie 
trzeba szerzej przedstawiać - kompozytor, 
piosenkarz i pianista, autor tekstów, aran-
żer. Krakowianin regularnie i intensywnie 
koncertuje. Obecnie na scenie zwykle towa-
rzyszy mu kilkuosobowy zespół, a także ka-
meralne zespoły smyczkowe. Współpracuje 
z wieloma wybitnymi artystami (m.in. Anną 
Marią Jopek, Dorotą Miśkiewicz, Agą Zary-
an, Sebastianem Karpielem-Bułecką, Janem 
Kantym Pawluśkiewiczem, Andrzejem Si-
korowskim, Stanisławem Soyką). Jest lau-
reatem wielu nagród, m.in. 9 Fryderyków, 
2 Wiktorów, Grand Prix Festiwalu w Opolu. 
Otrzymał medal Gloria Artis i Złoty Krzyż 
Zasługi. W 2016 roku został laureatem Na-
grody Miasta Krakowa w dziedzinie kultury 
i sztuki. 

Gwiazdy w Moczyłach 
Dolina Dolnej Odry Poezją 
Śpiewana 2020 w uroczej wsi 
Moczyły odbędzie się w sobotę, 
29 sierpnia. Gwiazdą wieczoru 
będzie Grzegorz Turnau.  
Przed nim na deskach  
plenerowej sceny wystąpi  
Artur Andrus oraz grupa  
Dom o Zielonych Progach

Grzegorz Turnau będzie gwiazdą wieczoru. 
Wstęp na imprezę jest wolny

Dom o Zielonych Progach

Artur 
Andrus
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co się będzie 
działo w
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- Powszechny spis rolny jest  badaniem 
statystycznym realizowanym raz na 10 lat 
obejmującym wszystkie gospodarstwa rol-
ne. Obowiązek realizacji spisów nakłada 
na państwa członkowskie Unia Europejska. 
Krajową podstawą prawną realizacji spisu 
rolnego jest ustawa z dnia 31 lipca 2019 r. 
o powszechnym spisie rolnym w 2020 r. – 
mówi dr Agnieszka Brzezińska, kierownik 
Zachodniopomorskiego Ośrodka Badań Re-
gionalnych.

Spis jest obowiązkowy to znaczy, że 
wszyscy użytkownicy gospodarstw rolnych 
zobowiązani są do udzielania dokładnych, 
wyczerpujących i zgodnych z prawdą odpo-
wiedzi. Rolnicy będą mogli udzielić infor-
macji poprzez: 

- samospis internetowy przeprowadzo-
ny za pośrednictwem interaktywnej apli-
kacji, która będzie dostępna na tej stronie 
internetowej,

- odpowiedzi w wywiadzie telefonicz-
nym przeprowadzanym przez rachmistrza 
telefonicznego,

- odpowiedzi w wywiadzie bezpośred-
nim przeprowadzanym przez rachmistrza 

terenowego, który odwiedzi gospodarstwo 
rolne.

Jakie dane będą zbierane?
- Obecnie, ze względu na sytuację epide-

miczną, służby statystyki publicznej opra-
cowują scenariusze organizacji spisu rolne-
go, które będą realizowane w zależności od 
rozwoju sytuacji w kraju – mówi Agnieszka 
Brzezińska. 

W spisie rolnym będą zbierane dane 
dotyczące m.in.: osoby kierującej gospodar-
stwem rolnym, położenia gospodarstwa na 
obszarach o ograniczeniach naturalnych, 
osobowości prawnej, typu własności użyt-
ków rolnych, produkcji ekologicznej, ro-
dzaju użytkowanych gruntów, powierzchni 
zasiewów według upraw, powierzchni na-
wadnianej, zużycia nawozów mineralnych  
i organicznych, pogłowia zwierząt gospo-
darskich według grup wiekowo-użytko-
wych, rodzaju budynków gospodarskich,  
a także wkładu pracy w gospodarstwo rolne 
użytkownika i członków jego gospodarstwa 
domowego oraz pracowników najemnych. 

Rolniku, Twoje dane są bezpieczne!
Dane zebrane w spisie podlegają ta-

jemnicy statystycznej, to znaczy, że nie 
będą one udostępniane w formie danych 
jednostkowych (dotyczących konkretnego 
gospodarstwa rolnego) żadnej osobie lub 
instytucji spoza statystyki publicznej i będą 
służyły wyłącznie do tworzenia zestawień 
i analiz statystycznych. Osoby wykonują-
ce prace spisowe są obowiązane do prze-
strzegania tajemnicy statystycznej. Przed 
przystąpieniem do pracy rachmistrzowie są 
pouczani o istocie tajemnicy statystycznej  
i sankcjach za jej niedotrzymanie. Następnie 
na ręce właściwego komisarza spisowego 
składają pisemne przyrzeczenie następują-
cej treści: „Przyrzekam, że będę wykonywać 
swoje prace na rzecz statystyki publicznej  
z całą rzetelnością, zgodnie z etyką zawodo-
wą statystyka, a poznane w czasie ich wy-
konywania dane jednostkowe zachowam  
w tajemnicy wobec osób trzecich".

Wyniki spisu pozwolą ocenić stan pol-
skiego rolnictwa i będą służyły do podejmo-
wania trafnych decyzji opartych na pełnych 
i rzetelnych danych. 

Bieżące informacje o PSR 2020 
zamieszczone są na stronie  

www.spisrolny.gov.pl.

Powszechny Spis Rolny  
(PSR 2020) prowadzony  
będzie od 1 września  
do 30 listopada 2020 roku  
na terenie całego kraju.  
Spis jest obowiązkowy.  
Wyniki pozwolą ocenić stan  
polskiego rolnictwa i będą 
służyły do podejmowania 
trafnych decyzji opartych na 
pełnych i rzetelnych danych

1 września rusza Spis Rolny



Gmina 
Kołbaskowo

OD LIPCA W CAŁEJ POLSCE

JEDNOLITY 
SYSTEM 

SEGREGACJI 
ODPADÓW

Od 1 lipca 2020 roku w życie wchodzi zmiana w rozliczeniach  
za odpady komunalne oraz nowy wzór deklaracji 

o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.  
Wzór deklaracji dołączony do tego wydania Aktualności.

Do złożenia deklaracji zobowiązani są mieszkańcy 
domków jednorodzinnych oraz wspólnoty mieszkaniowe. 

Deklaracje można składać od 1 lipca do 15 sierpnia 2020 roku.
Jednocześnie informujemy, że wielkość zużycia wody za rok 2019 zostanie podana 

na fakturach za wodę wystawionych przez ZWiK Kołbaskowo i ZWiK Szczecin.

Z Uchwały nr XVIII/210/2020 Rady Gminy Kołbaskowo:
§ 2. 1. Stawka opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, o której mowa  

w § 1 wynosi 6,00 zł za 1 m3 zużytej wody w danej nieruchomości.

3. Stawka opłaty podwyższonej za gospodarowanie odpadami komunalnymi  
w przypadku, kiedy właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku  

zbierania odpadów komunalnych w sposób selektywny wynosi  
24,00 zł za 1 m3 zużytej wody w danej nieruchomości.

5. Zwalnia się w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi  
właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi, 

kompostującymi bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku  
przydomowym w stosunku do stawki opłaty o której mowa w § 2 ust. 1, ustalając stawkę 

opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, z uwzględnieniem częściowego 
zwolnienia, w wysokości 5,00 zł za 1 m3 zużytej wody w danej nieruchomości.





Ministerstwo Klimatu, kampania Piątka za segregację, strona internetowa: naszesmieci.pl


